
CITTÀ DI MANFREDONIA
Provincia di Foggia

Deliberazione della Giunta Comunale

Seduta del 16/09/2024 n° 22

OGGETTO: INTERVENTO DI SOMMA URGENZA PER CADUTA DI UN RAMO PRESSO
LA VILLA COMUNALE

L’anno duemilaventiquattro il giorno sedici del mese di Settembre alle ore 10.30 in
Manfredonia e nel Palazzo di Città.

Regolarmente convocata, si è riunita 

 LA GIUNTA COMUNALE

composta dai signori:  

                  DOMENICO la MARCA Sindaco

dagli Assessori Comunali:

DELLE ROSE SARA 
GIOVANNA LAURA

P SIMONE CECILIA P

GENTILE MATTEO P
VALENTE MARIA TERESA

P

MANSUETO GIOVANNI P VALENTINO MARIARITA P
SCHIAVONE FRANCESCO P

Partecipa il Segretario: Giacomo SCALZULLI
Il Presidente constatata la regolarità dell'adunanza, dichiara aperta la discussione
sull'argomento in oggetto.

 _________________________________________________________________

Stampato il:16/09/2024



LA GIUNTA COMUNALE

Su relazione dell’Assessore ai Lavori Pubblici che illustra la seguente proposta del Dirigente del Settore “Lavori 
Pubblici e Autorizzazioni Ambientale”

Premesso  che in data  30.08.2024 il  Dirigente  dell’Ufficio Tecnico ha redatto apposito  verbale  di  "Somma
Urgenza" ai sensi dell'art.  140 del D. Lgs 36 del 31.03.2023 per la caduta di un  ramo di grosse dimensioni,
presso la Villa Comunale in corrispondenza della fontana pubblica.

Constatato l’accaduto e ravvisata l’urgente necessità di mettere in sicurezza l’area, il Dirigente, coadiuvato dal tecnico 

reperibile, allertava immediatamente la squadra di manutenzione del Comune che, anche con l’ausilio dei Vigili del Fuoco,

procedeva al transennamento dell’area interessata per interdire la circolazione dei pedoni.

Dato atto che:

 da una verifica a vista con i Vigili del Fuoco, accorsi sul posto, il Dirigente riscontrava, in altre zone della

villa  comunale,  la  presenza  di  altri  alberi  che  rappresentavano situazione  di  rischio  e  per  i  quali  era

necessario ed urgente intervenire con apposite potature di  alleggerimento.  Pertanto si  procedeva alla

delimitazione di tali zone con transenne e/o nastro segnaletico.

 in data 31/08/2024 alle ore 8:30 il dirigente effettuava ulteriore sopralluogo in Villa Comunale, in quanto a

seguito  di  interlocuzioni  con  l’Amministrazione  Comunale  in  data  30/08/2024,  di  cui  si  dava  atto nel

verbale  di  somma  urgenza  innanzi  richiamato,   il  Sindaco,  con  atto  n.  13/2024,   aveva  ordinato

“nell’interesse ed a tutela dell’incolumità dei cittadini, il divieto a chiunque di accedere all’interno della Villa

Comunale  a  seguito  di  caduta  albero,  nell’area  appositamente  transennata  e/o  delimitata  da  nastro

bicolore, a partire dall’immediato e fino al ripristino delle condizioni di sicurezza”.

 a seguito di detto sopralluogo e alla presenza di Vigili del Fuoco, intervenuti per eliminare in parte alcuni

rami ritenuti pericolanti, il dirigente riscontrava ulteriori criticità, giusta comunicazione dei VV.FFF n. 6043

del 31/08/2024 e, pertanto, disponeva, con le procedure di somma urgenza ai sensi dell'art. 140 del D. Lgs

36 del 31 marzo 2023, il taglio e rimozione con trasporto a rifiuto di rami pendenti su alcuni alberi ad alto

fusto.

Tenuto conto della carenza di mezzi ed attrezzature a disposizione della squadra di manutenzione del Comune

e  della  urgenza  di  effettuare  in  tempi  brevissimi  gli  interventi  evidenziati,  il  dirigente  U.T.C.   contattava

immediatamente  l’impresa  ARTEVERDE  SOC.COOP.AGRICOLA  ARL  e  l’impresa  MATTEO CIUFFREDA,  che  si

rendevano disponibili ad intervenire con tutti i mezzi e operai qualificati per il taglio dei rami nel più breve

tempo possibile. Pertanto con ulteriore verbale di somma urgenza in data 31/08/2024, il dirigente disponeva,

ai sensi del comma 1 dell'art. 140 del D. Lgs. 36/2023, l'immediata esecuzione del taglio di rami in varie zone

della villa comunale, indispensabile per rimuovere lo stato di pregiudizio per la salute e la sicurezza pubblica

preventivando un costo complessivo di €. 9.850,00 oltre IVA al 22% e quindi per un totale di € 12.017,00.

Considerata la quantità di interventi da effettuare in tempi brevi e sotto la direzione dell'UTC, con lo stesso 

verbale si affidava:



 Alla ditta ARTEVERDE SOC.COOP.AGRICOLA ARL, con sede in Corso Roma 74, P.IVA 04342280718, 
l'esecuzione dei lavori di rimozione di rami e/o alberi ad alto fusto, nella zona della villa Comunale 
compresa tra l’ingresso del castello ed il Monumento al Milite ignoto per l’importo stimato di euro 
4.950,00 oltre IVA;

  Alla ditta MATTEO CIUFFREDA, con sede in Loc. Bissanti sn, P.IVA 04457610717, l'esecuzione dei 
lavori di rimozione di rami e/o alberi ad alto fusto, nella zona della villa Comunale compresa tra il 
Monumento al Milite ignoto e via dell’Arcangelo. per l’importo stimato di euro 4.900,00 oltre IVA

Verificato che tali ditte hanno già operato nell’ambito della stessa categoria di lavori con il Comune di 

Manfredonia, giusta determina di affidamento n. 825 del 15/05/2024 a seguito di procedura negozia sul MEPA,

e sono state già oggetto di verifica sia dei requisiti di ordine tecnico-economici che generali;

Preso atto che anche l’articolo 140 del D. Lgs. 36/2023 prevede espressamente che:
<<comma 1. In circostanze di somma urgenza che non consentono alcun indugio, al verificarsi di eventi di 
danno o di pericolo imprevisti o imprevedibili idonei a determinare un concreto pregiudizio alla pubblica e 
privata incolumità, ovvero nella ragionevole previsione dell'imminente verificarsi degli stessi, chi fra il RUP o 
altro tecnico dell'amministrazione competente si reca prima sul luogo può disporre la immediata esecuzione dei
lavori entro il limite di 500.000 euro o di quanto indispensabile per rimuovere lo stato di pregiudizio alla 
pubblica e privata incolumità. Ricorrendo i medesimi presupposti, il soggetto di cui al precedente periodo può 
disporre l’immediata acquisizione di servizi o forniture entro il limite di quanto indispensabile per rimuovere lo 
stato di pregiudizio alla pubblica e privata incolumità e, comunque, nei limiti della soglia europea. Il soggetto 
che dispone, ai sensi del presente comma, l’immediata esecuzione di lavori o l’immediata acquisizione di servizi 
o forniture redige, contemporaneamente, un verbale in cui sono indicati la descrizione della circostanza di 
somma urgenza, le cause che l’hanno provocata e i lavori, i servizi e le forniture da porre in essere per 
rimuoverla.
Comma 2. L'esecuzione dei lavori e l’acquisizione dei servizi e delle forniture di somma urgenza può essere 
affidata in forma diretta e in deroga alle procedure di cui agli articoli 37 e 41 del codice a uno o più operatori 
economici individuati dal RUP o da altro tecnico dell'amministrazione competente.
Comma 3. Il corrispettivo delle prestazioni ordinate è definito consensualmente con l'affidatario; in difetto di 
preventivo accordo il RUP può ingiungere all'affidatario l'esecuzione di forniture, servizi o lavorazioni o la 
somministrazione dei materiali sulla base di prezzi definiti mediante l'utilizzo di prezzari ufficiali di riferimento, 
ridotti del 20 per cento. I prezzi di cui al primo periodo, se relativi all’esecuzione di lavori, sono comunque 
ammessi nella contabilità e, se relativi all’acquisizione di forniture e servizi, sono allegati al verbale e sottoscritti
dall’operatore economico; ove l'esecutore non iscriva riserva negli atti contabili, i prezzi si intendono 
definitivamente accettati.
Comma 4. Il RUP o altro tecnico dell'amministrazione competente compila una perizia giustificativa delle 
prestazioni richieste entro dieci giorni dall'ordine di esecuzione e la trasmette, unitamente al verbale di somma 
urgenza, alla stazione appaltante che provvede alla copertura della spesa e alla approvazione della prestazione
affidata. Qualora l'amministrazione competente sia un ente locale, la copertura della spesa è assicurata con le 
modalità previste dagli articoli 191, comma 3, e 194 comma 1, lettera e), del testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali, di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.>>

Visto:
-  il verbale di accertamento della somma urgenza redatto in data 30/08/2024, ai sensi dell’art. 140 del 

D. Lgs 36/2023;
- il verbale di accertamento della somma urgenza redatto in data 31/08/2024, ai sensi dell’art. 140 del 

D. Lgs. 36/2023;
- La perizia giustificativa, redatta in data 5/09/2024, dalla quale risulta un ammontare totale dei lavori 

pari ad €. 7.361,53, oltre IVA al 22% e quindi per un totale di € 8.981,07;



Visto l’art.  140, comma 4 del  D.  lgs 36/2023 che stabilisce:  <<Il  RUP o altro tecnico dell'amministrazione
competente  compila  una  perizia  giustificativa  delle  prestazioni  richieste  entro  dieci  giorni  dall'ordine  di
esecuzione e la trasmette, unitamente al verbale di somma urgenza, alla stazione appaltante che provvede alla
copertura della spesa e alla approvazione della prestazione affidata. Qualora l'amministrazione competente sia
un ente locale, la copertura della spesa è assicurata con le modalità previste dagli  articoli 191, comma 3, e 194
comma 1, lettera e), del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, di cui al decreto legislativo 18
agosto 2000, n. 267  >>  .

Visto l’art 191, comma 3 del  decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 che stabilisce: <<Per i lavori pubblici di
somma urgenza, cagionati dal verificarsi di un evento eccezionale o imprevedibile, la Giunta, entro venti giorni
dall'ordinazione  fatta  a  terzi,  su  proposta  del  responsabile  del  procedimento,  sottopone  al  Consiglio  il
provvedimento di riconoscimento della spesa con le modalità previste dall'articolo 194, comma 1, lettera e),
prevedendo la relativa copertura finanziaria nei limiti delle accertate necessità per la rimozione dello stato di
pregiudizio alla pubblica incolumità. Il provvedimento di riconoscimento è adottato entro 30 giorni dalla data di
deliberazione della proposta da parte della Giunta, e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale
data  non  sia  scaduto  il  predetto  termine.  La  comunicazione  al  terzo  interessato  è  data  contestualmente
all'adozione della deliberazione consiliare.>>

Ritenuto in conseguenza di dover approvare il citato verbale di somma urgenza, redatto dal Dirigente del 5° 
Settore, e la relativa perizia giustificativa degli interventi eseguiti per la messa in sicurezza della Villa Comunale,
come sopra descritto;

Ritenuto, altresì, di riconoscere la spesa complessiva di €. 7.361,53 oltre IVA al 22% che trova copertura al cap.
4820 “Interventi per la tutela dell'ambiente” del bilancio per l’E.F. 2024;

Visto altresì:

- il D. Lgs n. 18 agosto 2000 n. 267;

- il D. Lgs n. 118/2011 e i suoi allegati;

- lo Statuto dell’Ente;

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica ed in ordine alla regolarità contabile espressi 
rispettivamente dal responsabile dell’Area tecnica e dal responsabile dell’Area finanziaria ai sensi dell’art. 49 
del TUEL.

A votazione unanime favorevole,

DELIBERA

di approvare la proposta- relazione del dirigente sopra riportata ed in conseguenza:

1. di approvare il verbale di somma urgenza redatto in data 30/08/2024 relativo alla messa in sicurezza
dell’area  interessata  alla  caduta  di  un  ramo  di  grosse  dimensioni,  presso  la  Villa  Comunale  in
corrispondenza della fontana pubblica,

2. di approvare  il  verbale di somma urgenza redatto in data 31/08/2024 con il quale  si riscontravano
ulteriori criticità, giusta comunicazione dei VV.FFF n. 6043 del 31/08/2024 e, pertanto, si disponeva,
con le procedure di somma urgenza ai sensi dell'art. 140 del D. Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023,  il taglio e
rimozione con trasporto a rifiuto di rami pendenti su alcuni alberi ad alto fusto.

3. di approvare la perizia giustificativa dalla quale risulta un ammontare totale a consuntivo dei lavori
pari ad €. 7.361,53, oltre IVA al 22% e quindi per un totale di € 8.981,07;

4. di dare atto  che la spesa complessiva di €. 8.981,07 trova copertura al cap. 4820 “Interventi per la
tutela dell'ambiente” del bilancio per l’E.F. 2024;



5. di sottoporre al Consiglio Comunale la regolarizzazione dei lavori pubblici di somma urgenza con le
modalità prevista dall’art. 194 comma 1 lett. e) del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti
locali, di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 per il riconoscimento del relativo debito fuori
bilancio;

6. di pubblicare,  ai  sensi dell’art.  140 co. 10 del  D. Lgs.  36/2023 sul sito web dell’Ente nella sezione
Amministrazione Trasparente, gli atti relativi all’affidamento de quo, con specifica dell'affidatario, delle
modalità della scelta e delle motivazioni che non hanno consentito il ricorso alle procedure ordinarie,
con il contestuale invio all’ANAC per i controlli di competenza;

7. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, come da apposita, separata ed
unanime votazione favorevole ai sensi dell’articolo 134 comma 4 del Decreto Legislativo 267/2000.



COMUNE DI MANFREDONIA

Pareri

37

INTERVENTO DI SOMMA URGENZA PER CADUTA DI UN RAMO PRESSO LA VILLA COMUNALE

2024

5.3 PROGETTAZIONE - D.LL - EDILIZIA PUBBLICA E IMPIANTI

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

13/09/2024

Ufficio Proponente (5.3 PROGETTAZIONE - D.LL - EDILIZIA PUBBLICA E IMPIANTI)

Data

Parere Favorevole

Giuseppe Di Tullo

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

13/09/2024Data

Parere Favorevole

Maricarmen Distante

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto.

Il Segretario Il Sindaco

Giacomo SCALZULLI DOMENICO la MARCA

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione:

è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134 -comma 4°,
del D.L.vo n. 267/2000.

Dalla Residenza comunale, lì 16/09/2024

Il Segretario
Giacomo SCALZULLI

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Manfredonia. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

SCALZULLI GIACOMO in data 16/09/2024
LA MARCA DOMENICO in data 17/09/2024


